1

  DTL/aem

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 11º PERÍODO DA 4ª SESSÃO

ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE DEZEMBRO DE 2024 QUARTA-

FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezinho Mendonça; 1º Vice-

Presidente – Sérgio do Bom Preço; 2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-

Presidente – Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Eduardo Moraes; 2ª

Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao décimo primeiro dia do mês de dezembro de dois

mil e vinte e quatro, quarta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta a

presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o

Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS E

ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE POLÍTICA

URBANA, HABITAÇÃO E URBANISMO: 01) Projeto de Lei nº 1761/24 que Denomina

de Rotatória Pastor Mozair Francisco de Carvalho o logradouro público que especifica, de

autoria do Vereador Abatenio Marquez; 02) Projeto de Lei nº 1762/24 que Autoriza a

transferência dos superávits financeiros dos exercícios de 2023 a 2027 e dos recursos totais

existentes no exercício de 2024 dos fundos especiais municipais que menciona e dá outras

providências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO E COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTOS:

01) Projeto de Lei nº 1763/24 que Autoriza o Poder Executivo a efetuar transferência de

recursos financeiros às organizações da sociedade civil e às entidades que menciona, para o

exercício de 2025, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal; 02) Projeto

de Lei Complementar nº 123/24 que Dispõe sobre o Imposto Predial e Territorial Urbano

- IPTU no município de Uberlândia, define critérios da sua base de cálculo e dá outras

providências, de autoria do Prefeito Municipal. PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Resolução nº 032/24 que Altera a Resolução nº 061,

de 02 de dezembro de 2005 que “Dispõe sobre a concessão de homenagens, honrarias e

moções pelo Poder Legislativo Municipal e dá outras providências”, de autoria da Mesa

Diretora. COMISSÃO ESPECIAL: Foi formada Comissão Especial pelos Vereadores Liza

Prado, Carrijo e Abatenio Marquez, para emissão de parecer aos projetos: 01) Projeto de

Decreto Legislativo nº 652/24 que Concede Título de Cidadão Honorário a Francisco de

Assis Alves, de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 02) Projeto de Decreto Legislativo

P
ág

. 1
/3

 -
 A

ta
 d

a
8ª

 R
E

U
N

IÃ
O

 O
rd

in
ár

ia
 -

 1
1/

12
/2

02
4

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

U
A

R
D

O
 B

O
R

G
E

S
 M

O
R

A
E

S
 e

 o
ut

ro

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 2F7A-0CED-CC11-BA49

2

  DTL/aem

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

nº 653/24 que Concede Título de Cidadã Honorária a Flávia Cristiane Neres Muniz Oliveira,

de autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº 654/24

que Concede Título de Cidadão Honorário a Marcelo Guimarães de Oliveira Borges, de

autoria do Vereador Sargento Ednaldo; 04) Projeto de Decreto Legislativo nº 655/24 que

Concede Diploma de Honra ao Mérito a Naiara Sousa Vilela - Projeto Trilhas na Pós-

Graduação, de autoria do Vereador Ronaldo Tannús; 05) Projeto de Decreto Legislativo nº

656/24 que Concede Título de Cidadão Honorário a Silvio Rodrigues de Oliveira, de autoria

do Vereador Sargento Ednaldo; 06) Projeto de Decreto Legislativo nº 657/24 que Concede

Título de Cidadã Honorária a Francisca Suzana de Assis, de autoria do Vereador Sargento

Ednaldo; 07) Projeto de Decreto Legislativo nº 658/24 que Concede Título de Cidadão

Honorário a Raulino Felicíssimo de Morais Junior, de autoria do Vereador Sargento

Ednaldo; 08) Projeto de Decreto Legislativo nº 659/24 que Concede Título de Cidadã

Honorária à Dora Ângela Dimas, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 09) Projeto

de Decreto Legislativo nº 660/24 que Concede Título de Cidadã Honorária à Keile Cristina

Oliveira Dimas, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 10) Projeto de Decreto

Legislativo nº 661/24 que Concede Título de Cidadão Honorário à José Donizete Dimas, de

autoria do Vereador Zezinho Mendonça. ORDEM DO DIA: ATAS: Foram aprovadas as

atas da 7ª Reunião do 11º Período da 4ª Sessão Ordinária e da 2ª Reunião do 8º Período da

4ª Sessão Extraordinária. REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos,

indicações e moções nºs 107122 a 107172/24. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª

Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 1602/24 que Acrescenta dispositivo à

Lei nº 10.715, de 21 de março de 2011, que “Institui o Código Municipal de Saúde”, de

autoria dos Vereadores Cláudia Guerra, Amanda Gondim, Dr. Igino, Eduardo Moraes, Fabão

e Liza Prado, aprovado por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 1700/24 que

Estima a receita e fixa a despesa do município para o exercício financeiro de 2025, de autoria

do Prefeito Municipal: foi mantido o parecer contrário às emendas nºs 1, 4, 6, 7, 8, 9, 10 e

12 por 17 votos favoráveis, 08 votos contrários e 01 ausência; foi mantido o parecer contrário

à emenda nº 2 por 08 votos favoráveis, 13 votos contrários e 05 ausências; foi mantido o

parecer contrário à emenda nº 5 por 09 votos favoráveis, 10 votos contrários e 07 ausências;

foi mantido o parecer contrário à emenda nº 11 por 10 votos favoráveis, 09 votos contrários

e 07 ausências; emenda nº 3 foi aprovada por 15 votos favoráveis, 04 votos contrários e 07

ausências; projeto foi aprovado por 22 votos favoráveis e 04 ausências; 03) Projeto de Lei

P
ág

. 2
/3

 -
 A

ta
 d

a
8ª

 R
E

U
N

IÃ
O

 O
rd

in
ár

ia
 -

 1
1/

12
/2

02
4

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

U
A

R
D

O
 B

O
R

G
E

S
 M

O
R

A
E

S
 e

 o
ut

ro

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 2F7A-0CED-CC11-BA49

3

  DTL/aem

Câmara Municipal de Uberlândia

Minas Gerais

nº 1748/24 que Institui no calendário oficial do município de Uberlândia, a Corrida em

Homenagem ao Dia Internacional da Síndrome de Down, de autoria do Vereador Sérvio

Túlio, aprovado com emenda da CLJR por maioria simples simbólica; 04) Projeto de Lei

nº 1750/24 que Revoga a Lei nº 12.187, de 26 de maio de 2015, que Autoriza o município

de Uberlândia a alienar por meio de doação o imóvel que menciona, com dispensa de

licitação, ao Estado de Minas Gerais, para o fim que especifica, e dá outras providências, de

autoria do Prefeito Municipal, aprovado por maioria simples simbólica; 05) Projeto de Lei

nº 1757/24 que Altera a Lei nº 14.117, de 23 de novembro de 2023, e suas alterações, que

Desafeta do domínio público e autoriza a alienação do imóvel que menciona, e dá outras

providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por maioria simples simbólica; 06)

Projeto de Lei nº 1759/24 que Desafeta do domínio público e autoriza a alienação do imóvel

que menciona, e dá outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por

maioria simples simbólica. O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença,

convocou todos os Vereadores para a 3ª Reunião do 8º Período da 4ª Sessão Extraordinária,

que será realizada imediatamente, e encerrou a presente reunião da qual mandou lavrar esta

ata que, depois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da Câmara

Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA   EDUARDO MORAES

Presidente     1º Secretário

P
ág

. 3
/3

 -
 A

ta
 d

a
8ª

 R
E

U
N

IÃ
O

 O
rd

in
ár

ia
 -

 1
1/

12
/2

02
4

-
E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

U
A

R
D

O
 B

O
R

G
E

S
 M

O
R

A
E

S
 e

 o
ut

ro

Para validar visite https://e-processos.camarauberlandia.mg.gov.br/conferir_assinatura e informe o código 2F7A-0CED-CC11-BA49

		2024-12-12T19:06:30+0000

		2024-12-13T12:10:14+0000